
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-410 del  10/06/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Utilizzo di una delle graduatorie di 
mobilità interna approvate con determinazione n. 
332/2013 per il trasferimento di n. 1 unità di personale 
(D’ALONZO MARA) presso la Direzione Tecnica, Area 
Attività Laboratoristiche.

Proposta n.  PDTD-2014-419 del  10/06/2014

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 10 (dieci)  giugno     2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Utilizzo 

di una delle graduatorie di mobilità interna approvate con determinazione n. 332/2013 

per il trasferimento di n. 1 unità di personale (D’ALONZO MARA) presso la Direzione 

Tecnica, Area Attività Laboratoristiche.

VISTO:

- il  “Verbale  di  concertazione  in  materia  di  politiche  occupazionali  anno  2014”  n.  240  del 

14/04/2014,  nel  quale  è  prevista  la  necessità  di  acquisire  n.  1  risorsa  inquadrata  nel  profilo 

professionale di collaboratore professionale sanitario – tecnico della prevenzione nell’ambiente e 

nei luoghi di lavoro, cat. D, da assegnare alla Direzione Tecnica, Area Attività Laboratoristiche;

PRESO ATTO: 

- che,  nel  citato  Verbale di concertazione n. 240/2014, le Parti hanno concordato sul fatto di 

procedere - prioritariamente rispetto all’acquisizione di nuovo personale dall’esterno - all’utilizzo 

degli strumenti contrattuali previsti per la riallocazione del personale, quale, tra gli altri, la mobilità 

in ambito regionale;

DATO ATTO:

- che l’Agenzia ha esperito una ricognizione annuale di interesse alla mobilità dei dipendenti 

dell’Agenzia,  svolta in applicazione di quanto previsto nel Verbale di  concertazione n. 203 del 

19/04/2012 in materia di politiche occupazionali anno 2012  (Avviso prot. n. PGDG/2012/51517 

del 29/10/2012);

- che, dagli esiti di tale ricognizione, si evince come nessun dipendente inquadrato nel profilo 

professionale di collaboratore professionale sanitario – tecnico della prevenzione nell’ambiente e 

nei  luoghi  di  lavoro,  cat.  D, abbia  segnalato il  proprio interesse al  trasferimento  presso l’Area 

Attività Laboratoristiche della Direzione Tecnica;

RICHIAMATA:

- la  determinazione  n.  332  del  17/05/2013,  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa.  Area 

Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  dei  verbali  delle  Commissioni 

Tecniche  di  Valutazione  delle  procedure  di  mobilità  interna  per  la  copertura  di  n.  6  posti  in 

categoria  D,  da  assegnare  alle  Sezioni  provinciali  di  Bologna,  Modena,  Ravenna  e  Parma. 

Assegnazione dei vincitori";

PRESO ATTO CHE :



- con la citata determinazione n. 332/2013, è stata approvata, tra le altre, la graduatoria relativa 

alla  procedura di mobilità interna per la copertura di n. 1 posto in categoria D, ruolo sanitario o 

ruolo  tecnico,  da  assegnare  alla  Sezione  provinciale  di  Bologna,  Servizio  Territoriale,  sede  di 

Bologna;

- con la medesima determinazione di cui sopra, è stata disposta l’assegnazione del vincitore alla 

Sezione provinciale di Bologna, Servizio Territoriale, sede di Bologna;

- nella  graduatoria  di  cui trattasi,  in corso di validità,  la prima candidata  in posizione utile  e 

avente quindi diritto al trasferimento è la seguente:

- D’ALONZO MARA;

VISTA:

- la nota acquisita agli atti con prot. n. PGDG/2014/3390 del 04/06/2014, con la quale la candidata 

D’ALONZO MARA segnala  la  propria  disponibilità  ad  assegnazione  a  sede  diversa  da quella 

prevista nell’Avviso di mobilità interna sopra citato, purché ubicata nell’ambito territoriale della 

provincia  di  Bologna,  motivando  l’interesse  al  trasferimento  con  la  sua  situazione  familiare, 

comportante la necessità urgente di ricongiungimento al nucleo familiare;

VALUTATO:

- che, a parziale attuazione della programmazione del fabbisogno di personale per l’anno 2014, si 

ritiene opportuno procedere all’utilizzo della graduatoria relativa alla procedura di mobilità interna 

per la copertura di  n. 1 posto in categoria  D, ruolo sanitario  o ruolo tecnico,  da assegnare alla 

Sezione provinciale di Bologna, Servizio Territoriale, sede di Bologna, assegnando la dipendente 

D’ALONZO MARA alla Direzione Tecnica, Area Attività Laboratoristiche;

- che l’utilizzo della graduatoria in oggetto, in corso di validità, consente di soddisfare il criterio 

generale dell’economicità dell’azione amministrativa;

- che  detta  assegnazione consente,  inoltre,  all’Agenzia  di  contemperare  le  necessità  personali 

della lavoratrice con le esigenze organizzative e gestionali di ARPA;

VISTI:

- l'art.  18,  comma  3,  lettera  b),  del  CCNL  integrativo  Comparto  Sanità  sottoscritto  in  data 

20/09/2001, relativo alla mobilità interna ordinaria a domanda degli interessati;

- l'Accordo in materia di mobilità aziendale del personale del comparto di ARPA Emilia-Romagna 

prot. n. 39 del 26/02/1999;



- l'Accordo  sindacale  integrativo  in  materia  di  criteri  generali  di  valutazione  delle  domande  di 

mobilità  aziendale  del  personale  del  comparto  di  ARPA  Emilia-Romagna  prot.  n.  55  del 

26/02/2000;

- l’accordo n. 218 del 15/03/2013, relativo alla modifica dell’accordo n. 55/2000 in materia di criteri 

generali di valutazione delle domande di mobilità aziendale del personale del comparto di ARPA 

Emilia-Romagna;

- l’accordo n. 241 del 14/04/2014, relativo alla modifica dell’accordo n. 39/99 in materia di mobilità 

aziendale del personale del comparto di ARPA Emilia-Romagna;

PRESO ATTO:

- che il Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna, struttura di appartenenza della dipendente 

D’ALONZO MARA, ha espresso parere favorevole al trasferimento della predetta, acquisito agli 

atti;

RITENUTO:

- di  assegnare la  dipendente  D’ALONZO MARA,  collaboratore  professionale  sanitario  –  tecnico 

della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro, cat. D, alla Direzione Tecnica, Area Attività 

Laboratoristiche, con la seguente articolazione:

- dal  1°  novembre  2014  al  31  gennaio  2015:  assegnazione  alla  Direzione  Tecnica,  Area 

Attività Laboratoristiche per, di norma, n. 4 giorni al mese;

- dal  1°  febbraio  2015:  assegnazione  definitiva  alla  Direzione  Tecnica,  Area  Attività 

Laboratoristiche;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, secondo quanto disposto dagli artt. 

4, 5 e 6 della L. n. 241/1990 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993, la Dott.ssa Giulia 

Roncarati;

DETERMINA 

1. di procedere con l’assegnazione della dipendente  D’ALONZO MARA, inquadrata nel profilo 

professionale di collaboratore professionale sanitario – tecnico della prevenzione nell’ambiente 

e nei luoghi di lavoro, cat. D, alla Direzione Tecnica, Area Attività Laboratoristiche;

2. di stabilire che detta assegnazione avrà la seguente articolazione:



- dal  1°  novembre  2014  al  31  gennaio  2015:  assegnazione  alla  Direzione  Tecnica,  Area 

Attività Laboratoristiche per, di norma, n. 4 giorni al mese;

- dal  1°  febbraio  2015:  assegnazione  definitiva  alla  Direzione  Tecnica,  Area  Attività 

Laboratoristiche;

3. di notificare il presente provvedimento alla dipendente interessata.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)


